Evangelia nomine Barnabæ apocrypha.

Evangelia nomine Jacobi minoris apocrypha.

Evangelia nomine Petri apostoli apocrypha.  
Evangelia nomine Thomæ, quibus Manichæi utuntur, apocrypha.

Evangelia nomine Bartholomæi apocrypha.

Evangelia nomine Andreæ apostoli apocrypha.

Evangelia quæ falsavit Lucianus, apocrypha.

Evangelia quæ falsavit Hesychius, apocrypha.

Liber de Infantia Salvatoris apocryphus.

Liber de Nativitate Salvatoris et de Maria, vel obstetrice apocryphus.

Liber qui appellatur Pastoris, apocryphus.

Libri omnes quos fecit Leucius discipulus diaboli, apocryphi.

Liber qui appellatur Fundamentum, apocryphus.

Liber qui appellatur Thesaurorum, apocryphus.

Liber de filiabus Adæ adjectus Genesi apocryphus.

Cento de Christo, Virgilianis compaginatus versibus, apocryphus.

Liber qui appellatur Actus Teclæ et Pauli, apocryphus.

Liber qui appellatur Nepotis, apocryphus.

Liber Proverbiorum ab hæreticis conscriptus, et sub sancti Sixti [*Æm.*, Stephani] nomine præsignatus, apocryphus.

Revelatio quæ appellatur Pauli, apocrypha.

**167** Revelatio quæ appellatur Thomæ, apocrypha.

Revelatio quæ appellatur Stephani, apocrypha.

Liber qui appellatur Transitus, id est, assumptio sanctæ Mariæ, apocryphus.

Liber qui appellatur Pœnitentia Adæ, apocryphus.

Liber de Ugia nomine Gigante, qui post diluvium cum dracone ab hæreticis pugnasse fingitur, apocryphus.

Liber qui appellatur Testamentum Job, apocryphus.

Liber qui appellatur Pœnitentia Origenis, apocryphus.

Liber qui appellatur Pœnitentia sancti Cypriani, apocryphus.

Liber qui appellatur Pœnitentia Jannis et Mambæ, apocryphus.

Liber qui appellatur Sortes apostolorum, apocryphus.

Liber qui appellatur Jus apostolorum, apocryphus.

Liber qui appellatur Canones apostolorum, apocryphus.

Liber Physiologus ab hæreticis conscriptus, et beati Ambrosii nomine præsignatus, apocryphus.

<sup>a</sup> Ex *Æm.* et cæteris. In *Alv.*, *Assiani*.

**A** Historia Eusebii Pamphylî apocrypha.

Opuscula Tertuliani apocrypha.

Opuscula Lactantii, sive Africani apocrypha.

Opuscula Posthumiani et Galli apocrypha.

Opuscula Montani, Priscillæ, et Maximillæ apocrypha.

Opuscula Faustini Manichæi apocrypha.

Opuscula Commodiani apocrypha.

Opuscula alterius Clementis Alexandrini apocrypha.

Opuscula Tascii Cypriani apocrypha.

Opuscula Arnovi [*Æm.*, Arnophi] apocrypha.

Opuscula Ticoni apocrypha.

Opuscula Cassiani \* presbyteri Galliarum apocrypha.

**B** Opuscula Victorini Pictaviensis apocrypha.

Opuscula Faustini Regiensis Galliarum apocrypha.

Opuscula Frumenti Cæci apocrypha.

Epistola Jesu ad Abgarum apocrypha.

Epistola Abgari ad Jesum apocrypha.

Passio Kirici et Julitæ apocrypha.

Passio Georgii apocrypha.

Scriptura quæ appellatur Salomonis interdictio, apocrypha.

Phylacteria omnia, quæ non angelorum ut illi confligunt sed dæmonum magis nominibus conscripta sunt, apocrypha.

Hæc et his similia quæ Simon magus, Nicolaus, Cerinthus, Marcion, Basilides, Ebion, Paulus etiam Samosatenus, Photinus et Bonosus, et qui simili

**C** errore defecerunt, Montanus quoque cum suis obscœnissimis sequacibus, Apollinarius Valentinus, sive Manichæus, Faustus Africanus, Sabellius, Arius, Macedonius, Eunomius, Novatus, Sabbatius, Callistus, Donatus, Eustathius, Jovinianus, Pelagius, Julianus Celanensis, Cœlestinus, Maximianus, Priscillianus ab Hispania, Nestorius Constantinopolitanus, Maximus Cynicus, Lampetius, Dioscorus, Eutiches, Petrus, et alius Petrus, e quibus unus Alexandriam, alius Antiochiam maculavit, Acacius Constantinopolitanus cum consortibus suis, nec non et omnes hæresiarchæ, eorumque discipuli, sive schismatici docuerunt vel conscripserunt, quorum nomina minime retinimus, non solum repudiata, verum etiam ab

omni Romana catholica et apostolica Ecclesia eliminata, auctorumque sequacibus sub anathematis insolubili vinculo in æternum confitemur esse damnatos.

Explicit Decretale editum a papa Hormisdæ.

# PRÆFATIO HISTORICO-CRITICA IN VERAM ET GENUINAM COLLECTIONEM VETERUM CANONUM ECCLESIAE HISPANÆ,

A DIVO ISIDORO,

HISPALENSI METROPOLITANO, HISPANIARUM DOCTORE,

PRIMUM, UT CREDITUR, ADORNATAM;

CONSEQUENTIBUS DEINDE SÆCULIS AB HISPANIS PATRIBUS AUCTAM; E PLURIBUS MSS. CODD. VENERANDÆ ANTIQUITATIS, TOLETANÆ  
NEMPF, SCURIALENSIBUS, RIVIPOLLENSIBUS, GERUNDENSIS, CORDUBENSIS, URGELLENSIS, ET ALIIS ERUTAM, ET AD MURUM FIDEM  
CASTIGATAM, STUDIO ET OPERA ANDRÆ BURRIEL, SOCIETATIS JESU.

Auctore CAROLO DE LA SERNA SANTANDER. Brux. 1800.

CAROLUS DE LA SERNA SANTANDER, LECTORI SALUTEM D.

Octo jam fere annorum spatium elapsum est ex quo præstantissimam ac genuinum canonum collectionem, a divo Isidoro, Hispalensi metropolitano, adornatam, quam e mss. Codd. opt. mæ notæ excerptam possideo, publici juris facere statueram. Quo circa, et brevem, quam tibi exhibeo, lector benevole, præfationem, et doctissimi viri Andræ Burriel encomium, operi præmittendum, prelo paraveram; sed permulte ac variae temporum perturbationes, tumultus exorti, horrida bella, innumeraque inde nascentia, quibus adhuc obruimur, mala, ab incæpto desistere-invitem coegerunt. Nunc vero per litteras admonitus et novam beati Isidori operum Editionem in Italia parari, et antiquam episcopis Hispanis auctoritatem, secundum verum Ecclesiae veteris disciplinam, ab Hispaniarum rege catholico Carolo IV restituendam curari, non nihil his rebus exsequendis adjumento fore credidi, si qualemcunque hanc præfationem meam, in qua de beato Isidoro Hispalensi, deque Ecclesiae Hispanæ jure canonico veteri maxime agitur, prelo submitterem.

Æquando enim feliciter hoc facere liceat, quam cum de veteri et veræ Ecclesiae disciplina restauranda agitur? Quid gratius dulciusve præsulibus Hispanis esse queat quam e tenebris, quibus involuta per tot sæcula jacet, erui, notamque viris litteratis fieri Isidorianam canonum collectionem, per quam integerrima olim effloruit Ecclesia Hispana, mores restituit, exorta composuit dissidia, ac metropolitanorum jura, etiam sub diro diutinoque Maurorum imperio, illibata servavit?

Neque novam beati Isidori operum Editionem in Italia meditantibus ingrata, ut opinor, erit hæc brevis præfatio; ex ex quippe facile agnoscent, illustriora Hispalensis præsulis opera inedita adhuc delitescere, quæ quidem jam editis adjicienda omnino sunt, si omnibus numeris absolutam ejus operum collectionem in unum corpus redigi desideratur. Quapropter edenda necessario sunt cum reliquis laudati Isidori operibus sequentia.

Primo: Versio Latina vulgata biblicorum sacrorum, Biblia Gothica (a) nuncupata, a beato Isidoro recensita, cujus mentionem fecimus n. 62 et 63 nostræ præfationis. Hujus versionis codex pulcherrimus pervetustus, forsitan sæculo VII exaratus, asservatur in bibliotheca Toletanæ ecclesiae.

Secundo: Vera ac genuina canonum collectio, de qua hic agitur, ab ipso Isidoro adornata.

Tertio: Liturgia vetus Isidoriana, Toletana, Mozarabe, quam Isidorus noster ad usum Ecclesiae Hispanæ recensuit; quocirca consulenda sunt manuscriptorum exemplaria vetustissima, quæ in laudata bibliotheca Toletanæ ecclesiae asservantur. Hujus liturgiæ mentionem fecimus n. 63, nota 47 (b).

Quarto: Forum judicum, in quo primæ Hispaniæ leges continentur, quæ ut n. 47 observavimus, nondum abrogatæ sunt, atque post canonum collectionem omnibus fere Codicibus antiquis inveniuntur insertæ. Hoc enim opus tempore Sisenandi regis in concilio IV Toletano, cui beatus Isidorus præsedebat, approbatum fuisse creditur, et ab ipso Isidoro in novum ordinem redactum (c).

Ex dictis patet, quantum in nova Isidori Editione adornanda labor, quantum in consulendis conferendisque mss. Codd. studium ab editoribus sit adhibendum, ut reliqua tanti scriptoris opera accuratissime in lucem prodeant.

Habes, candide lector, nostræ præfationis conspectum. Vale.

(a) Vide Isidoriana, cap. 77, Patrol. tom. LXXXI, ubi Arevalus Bibliorum quæstionem erudite discutit. EDIT.

(b) Isidoriana liturgia duobus sequentibus tomis continebitur. EDIT.

(c) Eruditus editor Romanus evidenter demonstravit, Forum judicum B. Isidoro non tribuendum fore. Vide Isidoriana, cap. 92, Patrol. tom. LXXXI, ubi elucidat hanc quæstionem. EDIT.

## PRÆFATIO HISTORICO-CRITICA.

PRÆLOQUIUM. — In illustrandis canonum collectionibus eruditorum labores.

1. Post tot doctissimorum virorum in digerendis

(1) Bibliotheca Juris canonici veteris, Græce et Latine, ex Editione Guillelmi Voellii et Henrici Justielli. Parisiis, 1664, 2 vol. fol.

(2) Codex canonum vetus Ecclesiae Romanæ, a Francisco Pitheo restitutus. Parisiis, ex typog. regia,

illustrandisque canonum collectionibus indefessos labores vigilasque, post Voellii et Justielli (1), Pitheæ (2), Beveregii (3), aliorumque eximia in hoc

1787, fol.

(3) Guillelmi Beveregii Synodicon, seu Pandectas canonum apostolorum, etc., Græce et Latine. Oxonii, Wels. 1672, 2 vol. fol.

genere opera, novam hanc collectionem in lucem proferre perinutile non paucis videbitur, noctuasque nos Athenas ferre arbitrabuntur; quid enim, inquit, in hoc canonum codice novum, aut litteratorum observatione dignum, quod in cæteris canonum et conciliorum collectionibus sæpe iterumque recusum non inveniatur? Quid quod aliunde non possit expeti? maxime cum vix ulla hodie sit bibliotheca publica vel privata, quæ unam alteramve canonum collectionem non possideat, omnia hæc, vel saltem præcipua continentem.

2. Hæc licet speciosa sint, multis tamen adductis rationibus, hanc non parvi momenti collectionem, B. Isidoro, episcopo Hispalensi, non levibus argumentis, ut infra patebit, adscriptam, quæ ad institutionem purioris Ecclesiæ disciplinæ, et canonum antiquorum observantiam plurimum conferret, publici juris facere in animum induxi, quod æqui et boni consulent, ut spero, eruditi omnes qui antiquitatibus ecclesiasticis delectantur, quique hanc qualemcunque præfationem meam amice perlegere dignabuntur.

3. Et sane, si alix defuerint causæ, non illa levis est, quod hic pretiosissimus codex, canones spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos amplectens, orbi litterato vel penitus incognitus, vel saltem minus notus usque adhuc in obscuro jacuerit, non sine Ecclesiæ catholicæ detrimento, Hispaniarum dedecore ac beati Isidori Hispalensis præsulis injuria.

4. Accedit eo quod nullus unquam codex canonum exstiterit, privata publicæ auctoritate collectus, huic nostro comparandus, sive ejus amplitudinem spectes, sive ejus ordinem et pulchram dispositionem, aut, quod magis est, monumentorum quæ in eo continentur canonicam auctoritatem; nihil quippe in iis offendes quod genuinum non sit, atque ab omni interpolationis lahe purum, nihil quod emunctæ naris criticorum etiam acutissimam perspicaciam refugiat; quod autem ad documentorum multitudinem spectat, præter canones Græcos et Africanos, continet etiam hic codex Hispanos et Gallicanos, qui in cæteris antiquis Codicibus desiderantur, una cum centum et amplius epistolis pontificum Romanorum, quæ omnia optima ratione disposita sunt et ordinata.

5. Adde præterea non parvi me duxisse Hispaniam ejusque doctorem clarissimum Isidorum, Hispalensem episcopum, a calumniis vindicare: cum enim Ecclesia Hispana una omnium maxime gloriari posset in sua canonum collectione præstantissima ac integerrima, per quam priscam disciplinam illibatam servavit, collapsamque restituit, non solum per felicissima Gothorum regum tempora, sed etiam sub durissimo diutinoque barbaræ gentis imperio, ut ex codice Arabico infra describendo, qui in celeberrima Scorialensi bibliotheca asservatur, facile cuique patebit, multis tamen abhinc sæculis, hoc est, ab

(4) Caroli Blaschi, de collectione canonum Isidori

A Hincmari Remensis temporibus ad hunc usque diem, Hispania ipsa ejusque doctor Isidorus, falsa criuatione, tanquam fabricatores confictæ Isidori Mercatoris collectionis, supposititiis ac interpolatis monumentis refertæ, a multis insimulantur: quin Hispanorum inventus est ullus qui patriæ defensionem susceperit, cum facillimum cuilibet fuisset, ex sola hujus codicis exhibitione, quæ ad decimum tertium et ultra sæculum usa est Ecclesia Hispana, orbi litterario patefacere illius impurissimæ collectionis auctorem Hispanum non fuisse, neque ejusmodi collectionem in Hispania fuisse confectam.

6. Demum ut hinc intelligatur supremam sedis apostolicæ auctoritatem, quam ex ejusdem collectionis monumentis Ecclesiam Hispanam semper agnovisse ostenditur, supposititiis interpolatisve antiquitatis monumentis minime niti, sane falsas merces ab Isidoro Mercatore ad finem sæculi octavi vel nono ineunte in vulgus sparsas, potius episcoporum et metropolitanorum quam Romani Pontificis juribus favere, clarissimus Blaschus multis gravibusque argumentis jam olim demonstravit (4).

7. His igitur rationibus permoti, hanc præstantissimam collectionem Isidorianam in lucem damus; et autem illa melius innotescat, atque nos Hispaniam ipsam ejusque doctorem egregium Isidorum Hispalensem ab injusta de interpolatione veterum canonum et decretalium criminatione vindicemus, hanc historicam præfationem, in septem paragraphos divisam, præmittimus, cujus ratio summatim hæc est: primo manuscripti Codices hujus collectionis, in variis bibliothecis asservati, recensentur. Exacta præcipuorum codicum descriptio § 2 exhibetur, ad cujus calcem codicis Arabici, singularis sane ac præstantissimi, notitiam damus. Agitur deinde § 3 de origine et compositione hujus collectionis Ecclesiæ Hispanæ, præmissa brevi notitia historica de præcipuis canonum codicibus antiquis. Quarto de veteri codice, quo Ecclesia Hispana ante Isidori Hispalensis tempora usa est, summam disseritur. § 5 firmissimis argumentis stabitur B. Isidorum, Hispalensem episcopum, hanc canonum collectionem ad usum Ecclesiæ Hispanæ concinnasse; ex ea autem præstantissima collectione impurissimam Mercatoris congeriem fluxisse § 6 videre est, quam tamen nec in Hispania nec ab Hispanis congestam fuisse ostenditur. Demum supremam sedis apostolicæ auctoritatem ab Hispanis Patribus agnitam fuisse ex ipsius collectionis documentis demonstratur.